
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 96 del 10/12/2014  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL VIGILI  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

496 
  

  
10/12/2014  

INTERVENTI PER FRONTEGGIARE LA FEBBRE CATARRALE DEG LI 
OVINI- ACCERTAMENTO DELLE SOMME ASSEGNATE DALLA 
R.A.S.E IMPEGNO A FAVORE DEGLI ALLEVATORI PER 
L'EROGAZIONE DEGLI INDENNIZZI PER LA PERDITA DI RED DITO 
AZIENDALE.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTA  la Deliberazione  del  C.C.n° 12 del  02/07/2014 di approvazione del  Bilancio di Previsione   
2014  e della  Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale per il triennio 
2014/2016, immediatamente esecutiva; 
VISTA  la Deliberazione  della G.M.n° 43 del 02/07/2014, con la quale è stato approvato il P.E.G. 
per l’Esercizio Finanziario 2014, nonché assegnate le risorse e gli interventi ai Responsabili d’Area; 
VISTA  la Determinazione n.° 253 del 23/05/2011 di nomina di Responsabile del Procedimento 
della Rag. Roberta Guaraldo, istruttore Amm.vo/Contabile/Vigilanza; 
ACCERTATA  la disponibilità effettiva  esistente nella propria dotazione  in conto del Capitolo di 
Spesa di cui in parte dispositiva; 
VISTA  la L.R.25/2013 art.1 e la L.R.10/2014; 
PREMESSO che con Determinazione  n°267 del 04/07/2014 si è provveduto ad accettare l’istanza, 
da parte dell’avente diritto, relativa alle somme spettanti a titolo di compensazione per capi morti 
(per € 220,00), indennizzi per compensare la perdita di reddito( per € 214,56) e sostegno al reddito 
aziendale conseguente alla minore produzione dei capi dichiarati infetti ( per € 3.325,68), secondo 
la disamina indicata nella Determina, per un totale di € 3.760,24 e a liquidare la somma di € 220,00  
a titolo  di somme dovute per i capi morti; 
DATO ATTO: 

- che con nota Prot.n°2031 del 04/07/2014 si trasmetteva alla R.A.S. - Ass.to dell’Agricoltura 
e della Riforma Agro-Pastorale la richiesta di accreditamento  delle somme a saldo per 
indennizzi Blu –Tongue; 

- che con nota Prot.n°3331 del 13/11/2014 da parte della R.A.S. - Ass.to dell’Agricoltura e 
della Riforma Agro-Pastorale la è stata trasmessa all’Ente la Determinazione n°23133/1905 
del 06/11/20014, avente ad oggetto: “Bilancio 2014- L.R. 12/09/2013, n.° 25 art. 1, lett b)-
L.R. 29/05/2014, n.° 10- CDR 00.06.01.01 – UPB S06.04.006- capitolo SC06.0976” relativa 



 

 

all’impegno a favore del Comune di Ussassai sede di Focolaio di Blue Tongue per € 60,64, 
accreditati sul conto di Tesoreria dell’Ente in data 09/12/2014; 

- che con nota Prot.n°3539 del 28/11/2014 è pervenuta la comunicazione, da parte della 
R.A.S. – Ass.to dell’Agricoltura e della Riforma Agro-Pastorale relativa alla disposizione 
dell’impegno a favore dell’Ente della somma di € 2.859,75  (stabilita con Determinazione  
n.° 24355/2146 del 20/11/2014), peri all’85,99% dell’importo richiesto e spettante, in base 
alle direttive di attuazione fissate con la Deliberazione n.° 42/49 del 16/10/2013; 

CHE nella nota sopra citata  viene comunicato che, appena verra’ attribuito all’Assessorato 
competente il plafond di competenza eurocompatibile, provvederanno con successivi atti alla 
liquidazione  degli indennizzi relativi al mancato reddito per capi infetti; 
VISTA  la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla Illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO  che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
PRESO ATTO che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 
VISTO  l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134; 
VISTO  il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000; 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
RITENUTO  di provvedere in merito; 

 
DETERMINA 

 
 
DI LIQUIDARE a favore dell’avente diritto la somma di Euro 214,56 a titolo di indennizzo per 
compensare la perdita di reddito causata dalla mancata produzione di latte sul proprio conto 
corrente bancario come indicato nella comunicazione già in possesso dell’ufficio finanziario, 
contenente gli estremi per l’effettuazione dell’accredito; 
 
DI DARE AT TO che la spesa di Euro 214,56 verrà fatta gravare sul capitolo 5008 Titolo IV avente 
ad oggetto “Spese anticipate per conto terzi” avente sufficiente disponibilità nel Bilancio di 
Previsione 2014 in conto Residui 2013;  
 
DI IMPEGNARE  la somma di Euro 2.859,75 pari all’85,99% delle somme spettanti a titolo di 
sostegno al reddito aziendale conseguente alla minore produzione dei capi dichiarati infetti al 
capitolo 5008 Titolo IV avente ad oggetto “Spese anticipate per conto terzi” avente sufficiente 
disponibilità nel Bilancio di Previsione 2014 in conto competenza;  
 
DI PROVVEDERE , con successivo atto, previo accreditamento delle somme residuali, alla 
liquidazione degli indennizzi spettanti all’avente diritto a titolo di sostegno al reddito aziendale 
conseguente alla minore produzione dei capi dichiarati infetti; 
 



 

 

DI ATTESTARE  di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto 
legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
 
DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet 
istituzionale del Comune. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Rag. Roberta Guaraldo  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  

Dott. Gian Basilio Deplano  



 

 

  
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole 
  
Ussassai,10/12/2014             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti 

 
 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n. 43 del 02/07/2014. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai,10/12/2014             Il Responsabile del Servizio 
  Dott. Gian Basilio Deplano 

 
 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 11/12/2014  
  
Ussassai,11/12/2014             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo 

 
 

 

  
 


